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Precizări privind impozitarea microintreprinderilor

 În Monitorul O
urgenţă nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal
modificarea şi completarea unor acte normative
domeniul impozitului pe venituril

1.În aplicarea prevederilor art. 47 alin. (1) lit. c)
privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare
500.000 lei, limita privind veniturile realizate se verifică luând 
realizate de persoana juridică română, cumulate cu veniturile întreprinderilor 
legate cu aceasta, iar elementele care se iau în calcul sunt cele care constituie 
baza impozabilă prevăzută la art. 53

În sensul Titlului
fiscal, persoana juridică română este legată cu o altă persoană dacă există oricare 
dintre următoarele raporturi 
a) persoana juridică română care ve
română, direct şi/sau indirect, peste 25%
participare sau al drepturilor de vot, sau aceasta are dreptul de a numi sau de a 
revoca administratorul/majoritatea membrilor c
conducere ori de supraveghere al acelei alte persoane juridice române;
b) persoana juridică română care verifică condiţia este deţinută de o altă persoană 
juridică română, direct şi/sau indirect, cu peste 25%
de participare sau al drepturilor de vot, sau, la persoana juridică română care 
verifică condiţia, această altă persoană juridică română are dreptul de a numi sau 
de a revoca administratorul/majoritatea membrilor consiliului de administr
conducere ori de supraveghere;
c) persoana juridică română care verifică condiţia este legată cu o altă persoană 
juridică română dacă o persoană deţine, în mod direct şi/sau indirect, peste 25% 
din valoarea/numărul titlurilor de participare sau al
dreptul de a numi sau de a revoca administratorul/majoritatea membrilor 
consiliului de administraţie, de conducere ori de supraveghere atât la prima 
persoană juridică, cât şi la cea de
În situaţia în care persoana care deţine titlurile de participare/drepturile de vot 
sau de numire/revocare este o persoană juridică română, persoana juridică română 
care verifică condiţia cumulează şi veniturile acestei persoane;
d) persoana juridică română care verific
acţionari/asociaţi care deţin, direct şi/sau indirect, peste 25% din 
valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot ale acestei 
persoane juridice române, acţionari/asociaţi care desfăşoară şi act
economică prin intermediul unei persoane fizice autorizate/întreprinderi 
individuale/întreprinderi familiale/altei forme de organizare a unei activităţi 
economice, fără personalitate juridică, autorizată
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Precizări privind impozitarea microintreprinderilor

Oficial nr. 274/29.03.2024 a fost publicată 
urgenţă nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-
modificarea şi completarea unor acte normative, cu principalele prevederi în 
domeniul impozitului pe veniturile microintreprinderilor: 

În aplicarea prevederilor art. 47 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare,-referitor la calculul plafonului de 

, limita privind veniturile realizate se verifică luând 
realizate de persoana juridică română, cumulate cu veniturile întreprinderilor 
legate cu aceasta, iar elementele care se iau în calcul sunt cele care constituie 
baza impozabilă prevăzută la art. 53 din Codul fiscal.  

Titlului III-”Impozitul pe veniturile microintreprinderilor
, persoana juridică română este legată cu o altă persoană dacă există oricare 

dintre următoarele raporturi (s-a exclus definiția de la Legea 346/2004):

persoana juridică română care verifică condiţia deţine la o altă persoană juridică 
română, direct şi/sau indirect, peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de 
participare sau al drepturilor de vot, sau aceasta are dreptul de a numi sau de a 
revoca administratorul/majoritatea membrilor consiliului de administraţie, de 
conducere ori de supraveghere al acelei alte persoane juridice române;

persoana juridică română care verifică condiţia este deţinută de o altă persoană 
juridică română, direct şi/sau indirect, cu peste 25% din valoarea/
de participare sau al drepturilor de vot, sau, la persoana juridică română care 
verifică condiţia, această altă persoană juridică română are dreptul de a numi sau 
de a revoca administratorul/majoritatea membrilor consiliului de administr
conducere ori de supraveghere; 

persoana juridică română care verifică condiţia este legată cu o altă persoană 
juridică română dacă o persoană deţine, în mod direct şi/sau indirect, peste 25% 
din valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot, sau are 
dreptul de a numi sau de a revoca administratorul/majoritatea membrilor 
consiliului de administraţie, de conducere ori de supraveghere atât la prima 
persoană juridică, cât şi la cea de-a doua persoană juridică.  

care persoana care deţine titlurile de participare/drepturile de vot 
sau de numire/revocare este o persoană juridică română, persoana juridică română 
care verifică condiţia cumulează şi veniturile acestei persoane; 

persoana juridică română care verifică condiţia dacă are unul sau mai mulţi 
acţionari/asociaţi care deţin, direct şi/sau indirect, peste 25% din 
valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot ale acestei 
persoane juridice române, acţionari/asociaţi care desfăşoară şi act
economică prin intermediul unei persoane fizice autorizate/întreprinderi 
individuale/întreprinderi familiale/altei forme de organizare a unei activităţi 
economice, fără personalitate juridică, autorizată potrivit legilor în vigoare. 
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acţionari/asociaţi care deţin, direct şi/sau indirect, peste 25% din 
valoarea/numărul titlurilor de participare sau al drepturilor de vot ale acestei 
persoane juridice române, acţionari/asociaţi care desfăşoară şi activitate 
economică prin intermediul unei persoane fizice autorizate/întreprinderi 
individuale/întreprinderi familiale/altei forme de organizare a unei activităţi 

potrivit legilor în vigoare.  
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În această situaţie, veniturile înregistrate potrivit reglementărilor contabile 
aplicabile sau norma anuală de venit, stabilită/ajustată/redusă, potrivit 
prevederilor titlului IV, ale/a persoanei fizice autorizate/întreprinderii 
individuale/întreprinderii familiale/altei forme de organizare a unei activităţi 
economice fără personalitate juridică, autorizată potrivit legilor în vigoare, se 
cumulează cu cele realizate de persoana juridică română/alte întreprinderi legate. 

 
2.În cazul microîntreprinderii, în cursul anului, aceasta calculează plafonul 

de 500.000 lei prin cumularea veniturilor proprii împreună cu veniturile 
întreprinderilor legate cu microîntreprinderea inclusiv, dacă e cazul și cu o pătrime 
din norma anuală de venit stabilită/ajustată/redusă pentru anul fiscal curent a 
persoanelor fizice autorizate/întreprinderilor individuale/întreprinderilor 
familiale/altor forme de organizare a unei activităţi economice fără personalitate 
juridică, autorizate potrivit legilor în vigoare, care datorează impozit pe baza 
normei anuale de venit, potrivit prevederilor titlului IV-”Impozit pe venit” din 
Codul fiscal. 
  

3.Pentru anul 2024, termenul prevăzut la art. 55 alin. (2) şi (5) din Legea nr. 
227/2015- referitor la declarația de mențiuni depusă în vederea modificării 
vectorului fiscal,  se prorogă până la data de 15 aprilie 2024 inclusiv.(în loc de 31 
martie 2024). 

Contribuabilii care au comunicat organelor fiscale competente aplicarea sistemului 
de impunere pe veniturile microîntreprinderilor, respectiv ieşirea din sistemul de 
impunere pe veniturile microîntreprinderilor, până la data intrării în vigoare a 
prevederilor prezentei ordonanţe de urgentă, depun, după caz, o nouă declaraţie 
de menţiuni pentru încadrarea în condiţiile prevăzute la art. 47 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 4.Prevederile referitoare la calculul plafonului de 500.000 euro se aplică 
pentru verificarea acestei condiții, inclusiv pentru încadrarea ca 
microintreprindere în anul 2024. 

 


